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Fall 2020 
 
To the Citizens of Wise County 
 
The Wise County Appraisal District has prepared the 2020 Annual Report to better assist the 
citizens and taxpayers of Wise County in understanding the responsibilities and activities 
required of the district. This document highlights the results of our appraisal activities, 
appeals process, financial stewardship, and the measures of compliance as determined by 
the Comptroller of Public Accounts - Property Tax Assistance Division. 
 
The Wise County Appraisal District strives to provide uniform and equal appraisals as required by the Texas 
Property Tax Code. With this in mind, the board of directors and management of 
the district are committed to the education of our staff. The district has ten staff 
members registered with the Texas Department of Licensing and Regulation and six have 
attained the designation of Registered Professional Appraiser. The district works diligently to 
provide excellent customer service to all that come in contact with our office which again 
starts with an educated and professional staff. 
 
I hope you find this report informative and encourage you to review other information on our 
website to further your understanding of the property tax system in Texas.  As always should you have any 
further questions or comments, do not hesitate to give us a call.   
 
Sincerely, 
 

_Michael L Hand__ 

Michael L. Hand 

Chief Appraiser 

 

 

 



OVERVIEW 

 

The Wise County Appraisal District is responsible for local property tax appraisal and exemption administration 

for 34 jurisdictions or taxing units in Wise County.  Each taxing unit, such as the county, a city, school district, 

emergency service district, etc., sets its own tax rate to generate revenue to pay for such things as police and fire 

protection, public school, road and street maintenance, courts, water and sewer systems, and other public services.  

Property appraisals and estimated values by the appraisal district allocate the year’s tax burden on the basis of each 

taxable property’s market value.  We also determine eligibility for various types of property tax exemptions such 

as those for homeowners, the elderly, disabled veterans, charitable or religious organizations and agricultural 

productivity valuation. 

 

 

The Wise County Appraisal District serves the following taxing units: 

 

Alvord ISD                                                                                             City of Alvord 

Boyd ISD                                                                                               City of Boyd 

Bridgeport ISD                                                                                      City of Bridgeport 

Chico ISD                                                                                              City of Chico 

Decatur ISD                                                                                          City of Decatur  

Paradise ISD                                                                                         City of Paradise 

Slidell ISD                                                                                            City of Aurora 

Wise County                                                                                         City of Newark 

Wise FM / LTR                                                                                     City of Rhome 

Wise Water Control District #1                                                            Jacksboro ISD                                        

Wise Water Supply                                                                               Krum ISD 

Emergency Services District #1                                                            Northwest ISD 

Emergency Services District #2                                                            Poolville ISD                                                                                                               

Wise County College Maintenance                                                      Springtown ISD 

City of Fort Worth                                                                                Clear Creek Water 

North Fort Worth WCID #1                                                                 North Fort Worth MUD #1 

Alpha Ranch WCID #1                                                                        New Fairview MUD #1 

 

Wise County Appraisal District overlaps with the following CAD’s affecting the ISD properties  in parenthesis: 

 

Cooke CAD                                                                                (Slidell ISD) 

Denton CAD                                                                              (Slidell ISD & Northwest ISD) 

Jack CAD                                                                                   (Jacksboro ISD) 

Parker CTA                                                                                (Poolville ISD & Springton ISD) 

Montague CAD                                                                         (Alvord ISD & Slidell ISD) 

Tarrant CAD                                                                             (Azle ISD & City of Fort Worth)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MARKET VALUE 

 

 

Except as otherwise provided by the Property Tax Code, all taxable property is appraised at its “market value” as of 

Jan 1st.  Under the tax code,  “market value” means the price at which a property would transfer for cash or its 

equivalent under prevailing market conditions if: 

 

• Exposed for sale in the open market with a reasonable time for the seller to find a purchaser; 

 

• Both the seller and the buyer know of all the uses and purposes to which the property is adapted and for 

which it is capable of being used  and of the enforceable restrictions on its use, and: 

 

• Both the seller and buyer seek to maximize their gains and neither is in a position to take advantage of 

the exigencies of the other. 

 

2020 APPROVED APPRAISAL ROLL  

Following are the 2020 Approved Value Reports  for Wise County which includes the number of parcels in 
the county, property types, market values, and net taxable values.    
 

 

 

 

 

 



 

2020 VALUE BREAKDOWN BY ENTITY (shows changes from 2019 by property type) 

 

 

 

 

 

 

 



 

2020 CERTIFIED ROLL TOTALS (by entity) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 CERTIFIED ROLL (by classification code) 

 

 

 

 



 

Property Classification Codes  
 

Property classifications include these categories:  

 

A: Real Property: Single-family Residential  

B: Real Property: Multifamily Residential  

C1: Real Property: Vacant Lots and Land Tracts  

C2: Real Property: Colonia Lots and Land Tracts  

D1: Real Property: Qualified Open-space Land  

D2: Real Property: Farm and Ranch Improvements on Qualified Open-Space Land  

E: Real Property: Rural Land, not qualified for open-space land appraisal, and Improvements  

F1: Real Property: Commercial  

F2: Real Property: Industrial and Manufacturing  

G1: Real Property: Oil and Gas  

G2: Real Property: Minerals  

G3: Real Property: Other Sub-surface Interests in Land  

H1: Tangible Personal Property: Personal Vehicles, not used for business purposes  

H2: Tangible Personal Property: Goods in Transit  

J: Real and Tangible Personal Property: Utilities  

L1: Personal Property: Commercial  

L2: Personal Property: Industrial and Manufacturing  

M1: Mobile Homes  

M2: Other Tangible Personal Property  

N: Intangible Personal Property Only  

O: Real Property: Residential Inventory  

S: Special Inventory  

X: Totally Exempt Property and subcategories 

 

 
 



 
 
EXEMPTION RECAP (Wise County) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
HOMESTEAD EXEMPTIONS OFFERED (by taxing entity) 
 
 

 
 



 
 
 
 
NEW CONSTRUCTION (Taxable Values) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
TAXPAYER APPEALS 
 
In accordance with the Texas Property Tax Code, Section 41.44, a property owner and/or an 
authorized Tax Consultant may file an appeal with the Appraisal Review Board (ARB). The ARB 
schedules these appeals for protest hearings and notifies the protesting party of their 
scheduled hearing before the ARB. Property owners or their tax consultants appear before the 
ARB in person or by written affidavit as well as the appraisal district staff to present evidence 
concerning protested property accounts. The ARB makes independent rulings based on the 
evidence presented. The ARB then approves and submits an appraisal roll to the Chief 
Appraiser. The protest process begins around May 1 and concludes by July 20 of each year. The 
Chief Appraiser certifies the appraisal roll to the taxing entities of Wise County.  Also there  are ARB hearings 

held each Spring and Fall.  Fall 2020 will be much heavier due the Covid-19 delays that was experienced. 



 

Comptroller of Public Accounts 
Property Value Study 
 
At least once every two years, the comptroller conducts a study in each appraisal district to 
determine the degree of uniformity of and the median level of appraisals by the appraisal 
district within each major category of property. The comptroller shall publish a report of the 
findings of the study, including in the report the median levels of appraisal for each major 
category of property, the coefficient of dispersion around the median level of appraisal for each 
major category of property, and any other standard statistical measures that the comptroller 
considers appropriate. 

 

 

 

 



 
Methods and Assistance Program 
At least once every two years, the comptroller reviews the governance of each appraisal 
district, taxpayer assistance provided, and the operating and appraisal standards, procedures, 
and methodology used by each appraisal district, to determine compliance with generally 
accepted standards, procedures, and methodology 

 

 



Complete copy of the review is available at:  isouthwestdata.com  drop box for Wise CAD 

 

WISE COUNTY AVERAGE HOME PRICES 2010-2020 

 

2019 LEGISLATIVE CHANGES IMPLEMENTED 

 

Comptroller Provisions 
 
Section 5.01 
 Creates a Property Tax Administration Advisory Board appointed by the Comptroller as part of 

the Comptroller’s Office. 

 Purpose is to make recommendations for improving the property tax system. 
 
Section 5.041 
 Provides that the current Comptroller course for ARB members must be 8 hours. 

 After the initial course, provides for continuing education of 4 hours for an ARB member. 

 
Section 5.043 

 Provides that the Comptroller shall develop a program for the training of arbitrators. 

 Program must be at least four hours and may be online. 

 The Comptroller shall prepare an arbitration manual. 

 
Section 5.05 



 An appraisal district shall appraise property based on an appraisal manual issued by the 
comptroller as required by law. 
 
 Any appraisal manual issued by the Comptroller must comply with generally accepted appraisal 

techniques. 
 
Section 5.07 
 For purposes of truth in taxation, the Comptroller shall prescribe tax rate calculation forms for 

use by taxing units. 
 
Section 5.091 

 Requires all taxing units to submit their tax rates to the Comptroller. 
 
Section 5.102 

 The MAP review of appraisal districts shall include a review of CAD compliance with any 
appraisal manuals issued by the Comptroller 
 
Section 5.104 
 The Comptroller shall prepare an appraisal review board survey. 

 
 ARB must provide a taxpayer with the survey prior to or at the ARB hearing. 

 
Section 5.13 
 Any performance audit of a CAD must include a review of compliance with any appraisal 

manuals issued by the Comptroller 
 
 
 
 
Appraisal District and ARB General Requirements 
 
Section 6.035 
 Prohibits a tax consultant, attorney or appraiser involved in property tax from serving on CAD 

Board of Directors for 5 years rather than three years after their last representation. 
 
Section 6.15 
 Clarifies that ex parte communication prohibition does not apply to the Board submitting to 

chief appraiser a taxpayer or taxing unit complaint about the appraisal of a specific property. 
 
Section 6.16 

 Chief appraiser must maintain a list of persons willing to volunteer to assist homeowners in the 
appraisal process. 
 
Section 6.41 
 Clarifies that a local administrative judge shall select enough persons to fill the special panel. 

 
Section 6.054 
 An appraisal district may not employ a person who is an officer or employee of a taxing in the 

appraisal district. 



 
Section 6.412 

 May not serve on ARB if related to another member of the ARB, in addition to current 

prohibition against be related to member of Board of Directors 
 

 In county over 120,000 may not serve on ARB for more than three terms. 

 
Section 6.414 

 Auxiliary ARB member may not sit on a special panel unless otherwise qualified to do so. 
 
Section 6.42 

 In county over 120,000, the local administrative judge rather than by vote of the board of 
directors shall select the ARB chairman. 

 A decision by an ARB may be made by majority vote of members present. 

 
Section 6.425 

 Creates special ARB panels in counties over 1M. 

 The panel may hear protests on property with a value more than $50M 

 Qualifications to serve include, lawyers, MBAs, CPAs, ASA accredited senior appraiser, MAI 

designation, CAE from IAAO, 10 years’ experience in property tax, or licensed as a real estate 
broker. 

 May appoint others without qualifications if there is an insufficient number to fill the panel; 

 Chairman may assign other protests to the panel. 

 
 
Truth-in-Taxation Chapter 26 
Tax Transparency 
 
 Chief appraiser sends a notice by August 7 to each taxpayer providing tax information: 

 That the estimated amount of taxes may be found in an appraisal district 
database 

 Directing the owner to a website that contains useful tax information. 

 How to contact each assessor-collector for each unit in the district. 

 Each county shall maintain a tax information Internet website: 

 Name of each member of the governing body and official contact information. 

 Name of person responsible for tax rate calculations. 

 Taxing unit budget. 

 M&O and debt service information. 

 Most recent financial audit. 

 Includes tax rate information. 

 Tax rate calculation forms. 

 How to contact each assessor-collector for each unit in the district. 

 Anticipated collections rate. 

 Chief appraiser shall maintain a tax information website. 

 Information related to each property. 

 No new revenue and voter approved revenue tax rates. 

 Taxes imposed on a property using the various tax rates. 

 Date of public hearings and location on tax rates. 

 Email address for tax officials. 



 Database link to each taxing unit. 
 
Tax Rates 
 Changes effective tax rate to “no new revenue” tax rate. 

 Creates a voter approved tax rate which is 3.5% except for small taxing units (less than a 2.5 

cent tax rate, a junior college district or a hospital district) which is 8% 
 Taxing unit cannot adopt a tax rate until chief appraiser has sent the August 7 

notice of tax information. 
 If taxing unit adopts a tax rate in excess of voter approved rate must call an election to obtain 

approval. 
 
Tax System Operation 
 
Section 1.086 
 Taxpayer inhabitant of residential property may request that notices related to change in value, 

eligibility for an exemption or change in an exemption to be sent by email. 
 
Section 11.24 

 Taxing unit must give five years notice to cancel a historical exemption. 

 
Section 22.23 

 Changes rendition deadline for certain regulated properties to May 15 upon request and 

another 15 days by chief appraiser agreement from previous deadline of April 30. 
 
Section 23.01 

 Provides the following are considered generally accepted appraisal methods and techniques: 

 The Appraisal of Real Estate 

 The Dictionary of Real Estate 

 USPAP 

 A publication that includes information related to mass appraisal. 
 
Section 25.19 
 Deletes requirement on notice of appraised value the amount of taxes that would 

be imposed on the property on the basis of the prior year tax rate applied to current year value. 

 Must include on notice of appraised value right to a special panel. 
 
Section 25.192 

 Chief appraiser must send a notice to residential property owner if the property does not have 
a current homestead exemption. 
 
Section 25.193 
 Chief appraiser must send notice to a property owner if a residence homestead is cancelled or 

changed on a property that had a residence homestead in a prior year. 
 
Section 41.03: 

 Eliminates a taxing unit right to challenge the level of appraisal of a category of property. 

Section 41.44 
 Protest form must allow a person to request a special panel. 

 



Section 41.45 
 Provides for special panels 

 Special panels may hear protests if requested by property owner or if assigned by ARB chair. 

 Decision of special panel must be approved by entire ARB. 

 
Section 41.46 
 Notice of ARB hearing must include the subject matter of the hearing. 

 
Section 41.461 
 Appraisal district may not charge for providing to taxpayer information regarding 

the property or information the chief appraiser plans to introduce at the hearing. 
 Chief appraiser can deliver the information by mail, email or direction to a secure 

website location. 
 
 
Section 41.47 

 ARB may not increase a value above the value certified to the ARB. 

 The ARB shall deliver the order within 30 days of the hearing in a county of less 

than 4M and within 45 days in a county of more than 4M. 
 The chief appraiser and property owner may agree to a value known as a top 

line but may agree that the owner retains the right to appeal the value. 
 
Section 41.66 

 ARB shall postpone a hearing if chief appraiser failed to comply with information provision 

request. 
 ARB shall set a hearing for a date and time certain. If the hearing does not commence within 

two hours of the time certain the ARB shall postpone the hearing upon request. 
 Property owner may request the 20 hearings provision be consecutively rather than just on the 

same day. The request may be made more than once in the same year rather than just once. 

 ARB may schedule the hearings of an owner or the owner’s agent consecutively. 
The notice must state the start of the first hearing and the end of the last hearing and the order 
of the properties. 
 ARB must schedule a protest filed by a person 65 or older, a military member or veteran before 

scheduling a protest filed by an agent. 

 ARB may only assign properties to a special panel with the owner’s approval. 
 
Section 41.67 

 Information that was requested under 41.461 that was not provided may not be used in any 
form including argument or testimony. 
 
Section 41.71 
 ARB may not schedule the first hearing on a protest after 7pm or on a Sunday. 

 
Section 41A.03 
 Deadline for filing for binding arbitration is changed to 60 days from 45 days. 

 
Section 41A.05 
 Comptroller may not reject an arbitration request unless delivers notice of a defect and owner 

does not cure within 15 days 



 
Section 41A.06 

 Requires arbitrators to complete the Comptroller ARB training class and the new arbitrator 

training class. 
 
Section 41A.07 

 Eliminates the requirement that arbitrator live in the county of the location of the appeal and 
must only reside in the state. 

 Property owner may request an arbitrator that resides in county or one that resides outside the 
county. If none available in county have to use outside county. 
 
Section 41A.09 
 Arbitrator may not make an arbitration award that results in an increase in value above the 

certified value. 
 
Section 42.081 

 A taxing unit may not file a delinquent tax lawsuit during the pendency of a Chapter 42 appeal 

unless the property owner did not comply with Section 42.08. 
 
HB 380 by Geren 
 
 Provides a clear procedure for taxpayers to address claims of lack of jurisdiction. 

 
Section 42.01. 
 Provides that a taxpayer is entitled to appeal an ARB determination that the ARB lacked 

jurisdiction because the property owner failed to comply with a requirement of Chapter 41 or 
Section 25.25 
 If in the appeal to district court the property owner establishes that the ARB had jurisdiction, 

the District Court shall make a final determination on the grounds of the original protest or 25.25 
motion. 
 
Section 42.231 
 This section provides relief if a CAD files a plea to the jurisdiction because the taxpayer failed to 

exhaust administrative remedies. 

 The court may remand to the ARB with instructions to allow the taxpayer to cure the failure to 
exhaust administrative remedies. 

 Upon remand to the ARB, the remand is considered a timely filed protest and the taxpayer is 

entitled to a protest hearing on the protest merits. 
 The parties may waive remand and agree to allow the court to determine the original protest 

on its merits. 
Effective 9/1/19 
 
HB 639 by Springer 
 
Section 23.51 

 Requires that land used as an ecological lab by a college or university has to be used principally 

for that use for five of preceding seven years rather than no duration requirement. 
Effective 1/1/20 
 



HB 492 by Shine 
 
Section 11.35 

 Provides for an exemption of property in an area declared a disaster by the governor. 

 The exemption is mandatory prior to the adoption of a tax rate and permissive subject to 

taxing unit approval after the adoption of a tax rate. 
 The amount of the exemption is determined by the amount of damage to the 

property. 
Effective 1/1/20 
 
HB 861 by Anchia 
 
Section 42.24 
 In a property tax lawsuit, if a property owner pays less than the full amount due and must pay 

additional tax upon settlement, the additional tax may be paid by the delinquency date for the 
additional tax without penalty and interest. 

 Previously, the additional tax bore penalty and interest from the original delinquency date. 

Effective 9/1/19 
 
HB 994 by Guillen 
Section 42.35 
 A homeowner in Atascocita County may appeal an ARB decision to small claims 

court. 
 
HB 1060 by Bell 
Section 41.46 

 Allows a property owner to request in the notice of protest that a notice of hearing be sent be 
certified mail and that the ARB may require the property owner to pay the cost of postage. 

 Allows a property owner to request in the notice of protest that the notice of hearing be 

delivered by electronic format. 
Effective: 9/1/19 
 
HB 1254 by Murphy 
Section 23.42 

 For ag land designation in which farming is the primary occupation of the owner, the owner is 

not entitled to ag use if the land secures a home equity loan. 
 This bill repeals that eligibility limitation. 

Effective: 1/1/20 
 
HB 1313 by King 
Section 23.01 
 May only raise the value of a property in a subsequent year if there is clear and convincing 

evidence rather than substantial evidence. 

 May not require a property owner to pay a fee for a protest. 
Effective 1/1/20 
 
HB 1409 by Ashby 
Section 23.72 



 Qualification for timber appraisal is not affected by a portion of the land being used for 
production of timber products or subject to a right of way and those portions continue to qualify. 
 
Section 23.765 
 Qualification for timber appraisal is not affected by a portion of the land being used for oil and 

gas operations. 
 
Section 23.9802 

 Qualification for restricted use timber appraisal is not affected by a portion of the land being 
used for production of timber products or subject to a right of way and those portions continue 
to qualify. 
 
Section 23.908 
 Qualification for restricted use timber appraisal is not effected by a portion of the land being 

used for oil and gas operations 
Effective September 1, 2019 
 
 
HB 1526 by Bell 
Section 11.161 

 Nursery stock weather protection unit is considered an implement of husbandry and thus 

exempt from taxation. 
Effective 1/1/20 
 
HB 1743 by King 
Section 23.55 

 Changes rollback on ag use from 5 to 3 years and the rollback interest rate from 7 to 5 

percent. 
 
Section 23.76 
 Changes rollback on timber use from 5 to 3 years and the rollback interest rate from 7 to 5 

percent. 
Effective 9/1/19 
 
HB 1802 by Bohac 
Section 41A.03 
 Changes deadline for filing for binding arbitration from 45 days after receipt of ARB order to 60 

days. 

 The Comptroller must deliver to the taxpayer written notice of any defect in the arbitration 
application. 

 A taxpayer has 15 days to cure the defect. 

Effective: Immediately 
 
HB 1815 by Sanford 
Section 21.09 
 Changes the interstate allocation application deadline from April 1 to May 1. 

Effective 1/1/20 
 
HB 1883 by Bonnen 



Section 31.02 
 Provides that a person on active duty in the military may defer payment of delinquent tax. 

Previously had to be a war or national emergency. 
 
HB 1885 by Bonnen 
Section 33.011 

 Allows a taxing unit to waive delinquent penalty and interest if a mortgage company was 
required to forward a tax bill to the taxpayer and the taxpayer pays the delinquent tax within 21 
days of knowing or should have known of the delinquency. 
 
HB 2159 by Morgan 
Section 25.25 

 Changes a late error correction to one-fourth for residence homesteads and leaves all others at 
one-third. 
Effective Immediately 
 
HB 2179 by Wray 
Section 6.41 

 May remove an ARB member based on evidence of repeated bias or misconduct rather than 
clear and convincing evidence of bias or misconduct. 
Effective 9/1/19 
 
HB 2441 by Wray 
Section 11.13 

 Clarifies that a person may not receive both a disabled and elderly homestead exemption from 
the same taxing unit but may choose either. 
Effective 1/1/20 
 
HB 2650 by Goodwin 
Section 34.01 

 Provides that in a sale of real property for delinquent taxes that the auctioneer’s commission 
and fees are a cost of sale. 
Effective Immediately 
 
HB 2859 by Capriglione 
Section 11.141 

 Precious metals held in a precious metal depository are entitled to an exemption from taxation. 
Effective upon passage of a Constitutional Amendment 
 
HB 3143 by Murphy 
Section 312.002 Tax Code 

 Requires a taxing unit to hold a public hearing before approving or changing a 312 agreement. 

 
Section 312.005 

 For three years after expiration of agreement chief appraiser must deliver a report to 

Comptroller of appraised values of property that was subject to the 
agreement. 
 
Section 312.006 



 Changes expiration date for 312 agreement statue to September 1, 2029 
 
HB 3348 by Guillen 
Section 23.426; 23.526 
 Clarifies that cessation of ag use due to quarantine for ticks does not result in 

loss of ag use. 
Effective Immediately 
 
HB 3384 by Shine 
Section 5.102 
!13 

 Allows the Comptroller to conduct a limited scope review of an appraisal 

district located in a natural disaster area. 
Effective Immediately. 
 
SB 58 by Zaffirini 
Section 11.252 

 Vehicles leased to the state or political subdivision or to a nonprofit are 

exempt. 
Effective: 9/1/19 
 
SB 443 by Creighton 
Section 11.135 

 Currently a property owner with a home rendered uninhabitable by wind or water damage may 

continue to receive the homestead exemption if repairs begin within one year but continue for no 
more than two years. 

 This extends the period from two to five years if the property is located in a natural disaster 

area and is rendered unusable because of the natural disaster. 
Effective Immediately 
 
SB 579 by Hughes 
 Property owned by TexAmericas Center is entitled to exemption. 

 
SB 662 by Campbell 
Section 25.025 

 Adds statewide elected officers and members of the legislature to individuals whom an 
appraisal district may not disclose their appraisal records. 
Effective Immediately 
 
SB 812 by Lucio 
Section 23.23 

 For purposes of homestead appraisal cap, a new improvement is not one as a 
result of a disaster recovery program by a political subdivision. 
Effective Immediately 
 
SB 1642 by Miles 
Section 34.21 

 Provides that the right of redemption that the owner of a residence homestead or ag land after 

a sale for delinquent taxes may not be transferred to another person. 



Effective: Immediately 
 
SB 1856 by Paxton 
Section 1.071 
 A refund shall be sent to the address listed on the appraisal roll unless the person to whom the 

refund is owed sends a written request to send to another address. 
 
Section 11.431 

 A refund as a result of a late application for a homestead exemption shall be sent to the owner 

of the property on the date the tax was paid. 
 
Section 11.439 

 A refund as a result of a late application for a disabled veteran’s exemption shall be sent to the 
owner of the property on the date the tax was paid. 
Effective 9/1/19 
 
SB 1876 by Fallon 
Section 41A.03 

 For purposes of binding arbitration tracts of land may not be considered noncontiguous on the 
basis of the classification of the tracts of land if the tracts constitute the same economic unit. 
Effective Immediately 
 
SB 1943 by Watson 
Section 11.13 

 Provides that a person with an interest in heir property who uses the property as a residence 
homestead is entitled to the entire homestead exemption. Heir property is property owned by 
one or more individuals acquired by will or similar conveyance. 
Effective 1/1/19 
 
 
SB 2060 by Menendez 
Section 25.19 
 Provides that notice of appraised value shall include information about the availability of various 

homestead exemptions. 
Effective Immediately 
 
SB 2083 by Hinojosa 
Section 26.11 
 If a governmental entity takes possession of a property under a possession and use agreement 

or under Section 21.021, Property Code the tax due is calculated from time of possession. 
 
SB 2531 by Creighton 
Section 41.47 
 Authorizes the practice known as top-lining in which chief appraiser and taxpayer agree to a 

value that the ARB will then issue an order on which remains appealable to district court. 
Effective 1/1/20 
 


